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Forsidebillede:		Foredrag	med	Mette	Gundel	den	16.	januar	2016

Dato  Program – Husk at sætte kryds i din kalenderen 

Onsdag d. 10/2 2016  Finn-Ole Nielsen,: 'Nyt fra Bornholms oldtid:'
Lørdag d. 13/2 2016  Camilla Louise Dahl: 'Læsning af gotiske skriftkilder'. OBS: Kl. 10!
Mandag d. 7/3 2016  Poul Grooss: 'Krigen i Østersøen 1939-1945'
Lørdag d. 12/3 2016  Generalforsamling  - forslag til generalforsamlingen skal være bestyrel-

sen i hænde 15. januar.

Kære medlemmer! 
 
Så har  vi  rundet  endnu et  år, og er 
godt  i gang med denne sæsons pro‐
gram. 
 
Foreningens sidste  foredrag var  ikke 
nogen publikums succes, da der ikke 
var  så  mange  fremmødte,  som  vi 
kunne have ønsket os, til sådan et fo‐
redrag. 
 
Vi forsøgte noget nyt ved dette fore‐
drag, nemlig direkte udsendelse.  
Foreningen  live  streamede  foredra‐
get,  (direkte  udsendelse)  via  you‐
tube. 
Dette  er  noget  vi  vil  arbejde  videre 
med  i  fremtiden,  så  medlemmer  i 
hele verden kan være med  til vores 
foredrag, hjemme  fra deres  compu‐
ter, der var til tider op til 11 medlem‐
mer  der  så med,  på  internettet.  Af 
hensyn til rettigheder kan man kun se 
selve foredraget mens det foregår. 
 

  Redaktør & Formand Hans Ressel
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 Bustur	til	Lund		
d.	9.	april	2016	
	

 

	
 
Programmet  for  turen er  ikke  fastlagt 
endnu, men vi mødes ved Rønne bibli‐
oteket kl. 05:45. 
 

 
 
Det eneste der er 100% på plads er, at 
vi skal besøge Landsarkiv Syd i Lund. 
Hvor vi får en guidet rundtur på Arkiv‐
center Syd.  
 

 

Vi prøver også at få en guidet tur i Lund 
Domkirke og et kloster besøg kommer 
der måske også på  turen. Vi  skal nok 
sørge  for at  i  ikke kommer til at kede 
jer. 

 
Turen koster 275 kr. pr. næse og det er 
incl. morgenmad på båden, eftermid‐
dagskaffe, aftensmad og aftenkaffe på 
båden. 
 

 
 
Det eneste i selv skal sørge for er mad‐
pakken til frokosten. 
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I skal også huske: Billed ID, i form af pas 
eller kørekort. Har man ingen af delene 
kan man gå op på borgerservice og få 
udstedt  et  knallertkørekort. Husk  bil‐
lede. 

 
 
 
Der er stadig 20 pladser tilbage. Til‐
melding på sk@bslf.dk 
 
På bestyrelsen vegne 
 
Fie Ellebye sekr.		

	
‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	

 
En mand der kom ind til lægen. 
‐ Doktor dokter, der sidder en kniv fast 
i mit ben! 
 
‐ Det kan jeg ikke gøre noget ved, vi 
har lukket. 
 
‐ Jamen hvad skal jeg så gøre? spurgte 
manden. 
 
Doktoren tog kniven og stak den i øjet 
på manden, og sagde:  
‐ Øjenlægen, har åben til kl. 5….! 
 
 

 Referater	
	
Foredrag  af Mette Gundel  om  kolera 
og pest lørdag 16. januar 2016. 
 

 
 
Når verden går under ... om Den sorte 
døds mange "favntag" om Danmark, og 
om den  lange vej  til nutidens  lægevi‐
denskab 
 
Pesten, Den sorte død, i form af bylde 
eller  lungepest,  ramte  Danmark  (og 
hele Europa) adskillige gange fra Mid‐
delalderen  og  fremefter.  Alene  fra 
1536 til 1655 blev Danmark ramt hele 
otte  gange  af  epidemier,  og  igen  i 
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1709‐1713, hvor den tog ca. 1/3 af ind‐
byggerne  i  købstæderne. Man mente 
pest skyldtes bid  fra  rotter og  lopper, 
og den var næsten 100% dødelig. Den 
danske  læge  Ole Worm  beskrev  syg‐
dommen fra epidemien  i København  i 
1654 således: "Det er en meget heftig 
sygdom, som i løbet af den fjerde dag 
kvæler de angrebne. Kendetegnene er 
ikke  ens  hos  alle,  men  veksler  med 
temperementerne.  
Kræfternes  aftagen,  trykken  i hjertet, 
angst og kulde bemægtiger sig straks i 
begyndelsen  de  fleste;  der  kommer 
svulster og bylder, og mod slutningen 
sorte og gustne pletter ...". 
 
Koleraen var pestens ligemand og næ‐
sten lige så ubarmhjertig. Den skyldtes 
en  bakterie  i  vandet,  og  ramte  Dan‐
mark i midten af 1850'erne. I foredra‐
get hørte vi om den  tredje, og sidste, 
koleraepidemi i Danmark, som var den 
største. 
 
Vi hørte om købstædernes fortvivlede 
forsøg på at få de døde begravet og on‐
det bekæmpet, og om nogle af de uen‐
deligt  mange  hjerteskærende  beret‐
ninger  og  tegninger,  der  findes  om 
disse  rædselsår med en  sygdom, som 
ikke kendte forskel på alder, rang eller 
stand.  
I 1711  tog pesten 23.000  liv, og man 
måtte  i hast  anlægge  seks pest‐  eller 
assistenskirkegårde  i  byens  udkant, 

men stadig inden for voldene, men det 
var slet ikke nok.  
 
Vi fik også indblik i lægevidenskaben. 
 
Fra 1600 til 1800 måtte man tage turen 
ned til bødlens hus for at blive behand‐
let for sår, som var hugget stukket eller 
skudt, samt brækkede knogler, det så‐
kaldte ledsætteri. Var der brug for an‐
den form for "kirurgi", måtte man gå til 
bartskæreren,  som  var  købstadens 
barber.  En  egentlig  lægestand  havde 
man  ikke, og det vrimlede med kloge 
koner og mænd,  som  tjente på deres 
viden.  Magi  og  overtro  havde  gode 
vækstbetingelser i disse år. 
 
I begyndelsen af 1515 begyndte man at 
undersøge den menneskelige anatomi 
og menneskets indre organer. At disse‐
kere menneskekroppe  blev  nu  en  of‐
fentlig  forlystelse,  og  i  1684  åbnede 
man  Det  anatomiske  Teater  på  Frue 
Plads  i  København,  med  adgang  for 
alle.  Imidlertid  brændte  det  ned,  og 
blev  erstattet  af  af  Theatrum  Anato‐
mico‐Chirurgicum  i  Købmagergade, 
med plads til 200 tilskuere.  
 
Det  fungerede  indtil  1787. Hovedfor‐
målet  med  denne  bizarre  institution 
var at "oplyse og underholde folket". I 
samme periode henrettede man jævn‐
ligt borgere overalt  i Danmark på ret‐
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terstederne og galgepladserne, en of‐
fentlig  forlystelse  for  folket  i  alle  al‐
dersklasser.  
 
Døden var en uvelkommen daglig gæst 
overalt  i  et  Danmark,  som  kæmpede 
med at få befolkningstallet op igen ef‐
ter  epidemierne,  at  man  benådige 
straffede, som ellers skulle have været 
henrettet.  
 
Vi hørte meget om behandlingsmeto‐
der  og  de  sygdomme man  kæmpede 
med i denne periode.  
 
Et meget spændende og anderledes fo‐
redrag, hvor man bliver  rigtig glad og 
taknemmelig  for  det  sundhedsvæsen 

vi har i dag.	
Referent Lis. 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	

 BSLF	Nordsjælland	
 
Russerne kommer! 
 
Bornholmerne  i Nordsjælland er  inte‐
resserede i øens historie. 
 
47 medlemmer fra Bornholms Slægts‐ 
og  Lokalhistoriske  Forening  og  Born‐
holms Hjemstavnsforening mødtes lør‐
dag den 23.  januar  i Elværket  i Frede‐
rikssund, for at høre Knud Hansen for‐
tælle om russertiden på Bornholm.		

Knud Hansen fortalte levende og enga‐
geret  om  bombningen  af  Rønne  og 
Nexø,  og  hvordan  bornholmerne  un‐
drede sig mere og mere over, hvorfor 
der ikke kom hjælp til at blive endeligt 
frie.		
	

 
 
Han  fortalte også om den store  flugt‐
vandring  fra  Randstaterne  via  Polen, 
hvor 19.000 mennesker flygter  i  løbet 
af marts og april 1945. 
 
Efter Knud Hansens  fine  foredrag  var 
der kaffe, og nu kunne de fremmødte 
stille  spørgsmål  og  fortælle  om  egne 
oplevelser med  russertiden  på  Born‐
holm. 
 
Ref. Anette Schønwandt 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
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  Elo´s	Aner	
 

Som nævnt  i  tidligere udgave af Ane‐
træet, fandt jeg ud af at min tipoldefar 
(Anders Nielsen/Nilsson) havde hængt 
sig arresten i Svaneke i 1906.  
Han  havde  hængt  sig  i  sit  brokbind, 
med benene  trukket op under  sig, på 
grund af den ringe højde i cellen. 
I den anledning blev der afholdt et for‐
hør, hvor arrestforvalteren Anders´ hu‐
stru og svigersøn blev afhørt, i et forsøg 
på at finde ud af hvorfor Anders Niel‐
sen havde taget livet af sig. 
Der er ikke draget nogen konklusion fra 
forhøret,  men  svigersønnen  udtaler 
”det er min overbevisning at han har 
søgt Døden mere af Sorg og Skam over 
hustruen, end af Frygt for Straffen.” 
Anders  Nielsen  (Nilsson)  var  indvan‐
drer fra Tunby, Smidtstrup Sogn i Sve‐
rige. Han blev 65 år. 
 
Elo Jacobsen 
 
 
Mandag den 30 Juli Em. Kl. 1 blev Sva‐
neke Købstads Politiret  sat paa Raad‐
huset  i  Svaneke  og  adm.  af  en  over 
Dommer og Skriver med undertegnede 
Retsvidner hvor da foretoges 
 No. 11/1906 Forhør  til Oplysning om 
Arrestanten 
Anders Nilsens Dødsmaade. 
 

Dommeren  fremlagde  en  Udskrift  af 
Jurisdictionernes  Fogedprotokol  med 
dertil  hørende  genpart  af  Dødsattest 
og bemærkning af Afdøde og hans Hu‐
stru  samt  to  af  hans  Døtre  hensidn. 
som Arrestanter  i herværende Arrest‐
hus som  indviklede  i en stor Tyveri og 
Hælerisag,  i  hvilken Arrestantens Hu‐
stru maa anses for at være Hovedman‐
den og at Arr. under denne Undersø‐
gelse har vedgaaet sig skyldig  i Hæleri 
med h.t.  flere  af  Tyverierne. Han  har 
under  Forhørene  vist  sig  rolig og  for‐
søgt at nægte sin Skyld,  forinden han 
omsider  tilstaar. Da Dommeren d. 27 
Do  i overværelse af Arrestforvarer Jo‐
hansen  foretog det ugentlige Eftersyn 
hos Arrestanterne,  beklagede Afdøde 
sig  i  stærke Udtryk og  i oprørt  Sinds‐
stemning over alt det han havde maat‐
tet gaa igennem med sin Hustru og ud‐
talte  bl.  a.  at  hun  ved  Trusler  om  at 
tage Gift havde tvunget ham til Eftergi‐
venhed,  men  derimod  fremkom  han 
ikke  med  nogensomhelst  Udtalelse, 
der kunde lade formode, at han tænkte 
paa  Selvmord.  Forinden  Dommeren 
forlod Cellen, var han atter bleven rolig 
og i et forhør den følgende Formiddag 
nægtede  han  først  at  være  skyldig  i 
Hæleri med Hensyn til nogle af de an‐
dre  Tyverier,  men  da  det  forholdtes 
ham,  at  hans  Hustru  havde  angivet 
ham vedgik han at have gjort sig skyldig 
i Hæleri med h.t. en Flaske Bitter, men 
nægtede  i  øvrigt  Rigtigheden  af  hans 
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Hustrus Angivelser og det syntes heller 
ikke at paavirke hans Sindsstemning, at 
han var angivet af sin Hustru. 
 
Arrestforvarer Johansen mødte og for‐
klarede, at Afdøde  ikke alene ved den 
Lejlighed, da Dommeren var til Stede, 
har beklaget sig over sin Hustru, men 
ogsaa  ved  tidligere  Lejligheder  bekla‐
get sig til Kmp. og fremsat lignende Ud‐
talelser  som  til Dommeren. En enkelt 
Gang har han ogsaa fortalt Kmp. at hun 
tvang  ham  til  at  falde  til  Føje  ved  at 
true med at stikke Ild paa Huset. Disse 
Udtalelser angik  ikke Tyverierne, men 
forholdene  i hans Hjem.  I Lørdags var 
han  som  sædvanlig  Rolig.  Han  spiste 
sin Aftensmad som han plejede og der 
var  intet  usædvanligt  at  mærke  paa 
ham. Den Celle hvori Afdøde hensad er 
indrettet til tre personer, og da Afdøde 
alene  benyttede  Cellen,  var  kun  den 
ene  Seng  nedslaaet  og  de  to  andre 
Senge  opslaaet  paa  Væggen  og  fast‐
holdt med  en  Bøjle  og  en  Laas.  Kmp 
havde  ikke  bemærket,  at  to  smaa 
Baand,  som  Afdøde  benyttede  til  at 
fastholde Brokbindet ikke var taget var 
fjernede fra Bindet og i disse to Baand 
som han havde sammenknyttet med et 
lille Lommetørklæde, der var revet itu 
og bundet sammen, havde han hængt 
sig ved at  fastgøre Baandet paa en af 
Tremmerne  umiddelbart  over  Tvært‐
remmen  i  en  af  de  opslaaede  Senge. 

Paa grund af den  ringe Højde  sad Af‐
døde paa hug med Benene trukket op 
under  sig  da  Kmp  fandt  ham  i  Gaar 
Morges. 
Afdøde har en Gang udtalt til Kmp, at 
den sag som hans Kone nu havde lavet 
for ham,  vilde  ruinere ham  fuldstæn‐
digt,  og  det  maa  derfor  antages,  at 
Grunden til hans Selvmord er Frygt for 
følgerne  af  den  kriminelle  Undersø‐
gelse.  Kmp  tilføjer  at Afdødes Hustru 
flere Gange har spurgt Kmp om hendes 
Mand  var død uden  at hun har  givet 
nærmere Forklaring om dette Spørgs‐
maal. O.V.D. [signatur] 
 
Dernæst blev fremstillet, fri for Baand 
og Tvang Afdødes Hustru Sine Martine 
Sofie Margrethe Nielsen f. Jensen som 
forklarer, at Samlivet hende og hendes 
Ægtefælle har været godt og nægter at 
hun har truet ham med at tage Gift, el‐
ler ville stikke  Ild paa Huset. Gjort be‐
kendt med Afdødes foranførte Udtalel‐
ser erklærer hun ikke at kunne forstaa, 
hvorfor  han  har  udtalt  sig  saaledes. 
Forholdt at hun flere Gange under For‐
hørene har spurgt Dommeren om hen‐
des Mand var død svarer hun, at hun 
gennem det  aabne Vindue  til hendes 
Celle en Dag til Aften havde hørt hen‐
des Mands Stemme ude fra Arrestgaar‐
den, og da hun kort efter 
mente at høre et Fald,  troede hun at 
hendes  Mand  var  falden  om  og  var 
død. 
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Afdøde  var  ikke  særlig  slem  til  at 
drikke, men det kunde hænde at han 
var  svirende  og  han  har  da  enkelte 
Gange udtalt, at han vilde se at slippe 
ud af det, og hun men hun tænkte ikke 
nærmere  over,  hvad  han mente  der‐
med. Afdøde har i Efteraaret faaet som 
forskud paa Arv 200 Kr. efter sin Fader, 
der  boede  i  Tunby,  Smidtstrup  Sogn 
ved  Simrishamn. Hun  antager,  at  der 
endnu  vil  falde  yderligere  Arv  efter 
hans Fader der havde været Auctions‐
holder og hed Niels Jønsson. De mod‐
tagne 200 Kr. ere brugte. O.V. D. [sig‐
natur] 
 
Anholdte  Anton  Nicolaj  Jensen  blev 
derefter  fremstillet  fri  for  Baand  og 
Tvang og forklarer, at han er gift med 
Afdødes Datter Thora. Anholdtes For‐
hold  til  hans  Svigermoder  var meget 
slet, da han ansaa hende for en daarlig 
Person og en slet Karakter. Hun havde 
fuldstændig Magten over hans Sviger‐
fader,  som  ikke  turde  sætte  sig  op 
imod hende, da hun i saa Fald blev ude 
af sig selv  i Raseri, og hans hustru har 
fortalt  ham,  at  hun  under  saadanne 
Anfald har truet med at ville tage Gift 
og at stikke  Ild paa Huset. Afdøde har 
flere Gange  fortalt Anh. at han havde 
de  største brydninger med hende, og 
Anh.  har  ogsaa  selv,  naar  han  arbej‐
dede ved Huset hørt hæftige Skænde‐
rier  imellem  dem.  Hun  havde  flere 
Gange sagt til Anh. at hun  ikke kunde 

lide sin Mand og det er Anh. overbevis‐
ning,  at han har  søgt Døden mere  af 
Sorg og Skam over hende end af Frygt 
for Straffen. 
Afdøde havde nogen Tilbøjeligheder til 
Druk, men dog ikke nogen høj Grad.     
O.V. D. [signatur] 
 
Forhøret sluttet. 
Politiretten hævet 
 
R. Koefoed    
  Retsvidner 
A. Munk    H.M. Jensen 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
Nyhed	siden	sidst	

	

	
	

Søg  blandt  krigsfanger  fra  første  ver‐
denskrig 
Det er nu muligt at benytte Røde Kors' 
register over krigsfanger fra første ver‐
denskrig. 
 
Internationale  Røde  Kors  indsamlede 
fra 1914 lister over fanger fra de krigs‐
førende lande. Nu er det muligt at søge 
efter personer i arkivets fem millioner 
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kartotekskort,  som  indeholder  oplys‐
ninger om  to millioner  fanger,  skriver 
Internationale Røde Kors på hjemme‐
sien: http://grandeguerre.icrc.org. 
 

	

	
	

Hvis du har  aner  i  Sønderjylland  som 
deltog i 1. verdenskrig så se her: 
 
Foreningen af Dansksindede Sønderjy‐
ske Krigsdeltagere (DSK) udgav i årene 
1941‐1972 en årbog med beretninger 
og erindringer fra Første Verdenskrig. 
 
http://denstorekrig1914‐1918.dk/dsk‐
dansksindede‐soenderjyske‐krigsdel‐
tagere/ 

 
Disse årbøger er nu alle indscannet og 
kan  læses  som pdf‐filer på  siden her: 
DSK‐årbøger.  
 

Fra samme hjemmeside kan man også 
finde desertører  fra 1. verdenskrig på 
følgende  adresse:  http://denstore‐
krig1914‐1918.dk/desertoerer/ 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	
	

 Konkurrencen	

1. I hvilket sogn Skrivergaden?.  

2. Hvornår er det Glugmåned?. 

3. Under hvilken konge fik vi der 

første pengesedler?.  

4. Hvad er et ”Strøget måler”. ?  

5. Hvad er en  Viduus?.  

6. Hvornår er Stavnsbåndet fra?.  

7. Hvad er en Rotgiesser?.  

8. Hvad er en Efterslægtstavle?. 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
Der trækkes lod blandt alle rigtige ind‐
komne svar.   
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Formand: Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: fm@bslf.dk 

Næstformand: Elo Jacobsen
Tlf.: 30 49 26 51 
E‐mail: nf@bslf.dk 

Kasserer: Tonni Jørgensen
Tlf. 56 96 45 58 
E‐mail: ks@bslf.dk 

Sekretær: Fie Ellebye 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: sk@bslf.dk 

Best. Medl.: Susanne Ressel
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: 1bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Birte Jønsson
Tlf. 21 28 37 79 
E‐mail: 2bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Lis Andersen
Tlf. 29 60 37 19 
E‐mail: 3bm@bslf.dk 

Suppleant: Ilse Pihl 
Tlf. 56 95 70 55 
E‐mail: 1s@bslf.dk 

Alle besvarelser skal være formanden i 
hænde senest den 15. marts 2015.  
 
Svarene sendes til Hans Ressel, Damp‐
møllegade 11, 3700 Rønne.  
 
På et postkort eller lignende eller sen‐
des på E‐mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”.
Svar på sidste konkurrence 
 
1.  Aaker. 

2.  1618. 

3.  Samme sted. 

4.  ligeledes. 

5.  51 år 

6.  En person der ødsler sine 

penge bort 

7.  3,13m 

8.  Et stykke papir 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 
 
Tillykke til vinderen af konkurrencen: 
Medlems nr.: 599.06, Lars Ole Rømer 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
	
	
	
	

 Bestyrelsen	
	
	
	
	
 

	
	
 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Suppleant: Jack Funch
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: 2s@bslf.dk 
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Åbningstider:  Bornholms Ø‐Arkiv: 
 
Mandag:    10:00 – 14:00 
Tirsdag:     Lukket 
Onsdag:     12:00 – 16:00 
Torsdag:     10:00 – 14:00 
Fredag:     10:00 – 13:00 
 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

	
 Anetræet	

	
Deadline på Anetræet er på følgende 
datoer: 1. jan.‐ 1. apr.‐ 1. jul.‐ 1. okt. 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐ 
 
Landkommunerne fra Folketællingen 
1940 bliver komplet på Arkivalier on‐
line 
Den 29. januar 2016 bliver landkom‐
munerne fra folketællingen 1940 kom‐
plet.  

Efter at folketællingen 1940 blev al‐
mindeligt tilgængelig i slutningen af 
2015, begyndte vi at lægge skemaerne 
for landkommunerne på Arkivalieron‐
line. 
 
Skemaerne fra landkommunerne i 
Holbæk amt bliver nu lagt på. Med 
denne udlægning på ca. 80.000 billed‐
filer er det muligt at se skemaer fra 
alle landkommuner i hele landet. 
 
Skemaerne for København er i fuld 
gang med at blive bearbejdet, og de 
kommer løbende på Arkivalieronline i 
løbet af 1. halvår 2016. 
 
Du kan også se de digitaliserede arki‐
valier ved at søge dem frem i arkivda‐
tabasen Daisy. 
   
https://www.sa.dk/daisy/daisy_for‐
side 
 

Afsender:	Bornholms	Slægts‐	og	Lokalhistoriske	Forening,	Storegade19a,	3790	Hasle,	DK	

 



Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening. 

G E N E R A L F O R S A M L I N G. 
	

Bestyrelsen	indkalder	hermed	til	ordinær	generalforsamling	

	
Lørdag	den	12.	marts	2016	Kl.	13:00	på	Rønne	bibliotek.	

Dagsorden	ifølge	vedtægterne:	
1.	 Valg	af	dirigent.	(Bestyrelsen	foreslår	Hans	V.	Pedersen)	
2.	 Formanden	aflægger	beretning.	
3.	 Kassereren	aflægger	det	reviderede	regnskab	til	godkendelse.	
4.	 Behandling	af	indkomne	forslag:	Ingen	
5.	 Fastsættelse	af	kontingentet.	

(Bestyrelsen	foreslår	uændret	kontingent)	
6.	 Valg	af	medlemmer	til	bestyrelse	+	1	suppleant.	
	 På	valg	er:	
	 Tonni	Jørgensen,	kasserer	 	 Modtager	genvalg.	 	
	 Fie	Ellebye,	sekretær	 	 Modtager	genvalg.	
	 Susanne	ressel,	best.mdl.	 	 Modtager	genvalg	
	 Jack	Funch	2.suppleant	 	 Modtager	genvalg	 	
7.	 Valg	af	revisor	og	revisorsuppleant:	
	 Erling	Vagn	Andersen,	revisor		 Modtager	genvalg.	
	 Christian	Dahl,	revisorsuppleant	 Modtager	genvalg.	 	
8.	 Eventuelt.	
	 Drøftelse	af:		 Retningslinjer	for	æresmedlemmer	
	 	 	 Slægtsforskertestamente	oplæg	
	
Foreningen	vil	i	lighed	med	tidligere	år	gerne	være	vært	ved	en	kop	
kaffe/the	med	kage,	hvorfor	bestyrelsen	af	praktiske	grunde	beder	om	en	
ikke	bindende	tilmelding	til	et	af	følgende	bestyrelsesmedlemmer:	
	 	

Fie	Ellebye.	 	 	 Tlf.	56	99	00	77	
	 	
	 eller	på	foreningens	mail:	 	 info@bslf.dk	
	

På	bestyrelsens	vegne	
Hans	Ressel,	formand.	

	
	



Resultatopgørelse for 2015 
INDTÆGTER: 
Kontingent 100.375,00 Kr.
Renter 2.139,55 -
”Den Spanske Syge” 294,00 -
Salg af eksterne harddiske 61.280,00 -
Gaver + diverse indtægter 3.057,24 -
Tilskud fra ”Bladpuljen” 3.921,71 -
Ture og udflugter - deltagerbetaling -
 
Indtægter i alt: 171067,50 Kr.
 
UDGIFTER: 
Administration: 
     Porto 30.521,08 Kr.
     Kontorartikler 4.892,25 -
     Kopiering 315,00 -
     Telefontilskud ( 2 x 500 )kr. 1000,00 -
     Diverse gebyrer og valutadiff. 679,41 -
Vareindkøb: 
    Harddiske, USB + blanke CD/DVD 34.197,65 -
    Blanke CD-er og DVD-er 716,50 -
    Kontingent til andre foreninger -
    Foredrag og arrangementer 16.188,00 -
    Trykning og distribr. af ”Anetræet” 33.153,26 -
Hjemmeside 795,00 -
EDB-software  -
EDB-hardware 2.760,00 -
Fortæring til bestyrelsesmøder 6.526,94 -
Fortæring til div. arrangementer 6.190,15 -
Annoncering 9.020,00 -
Repræsentation: gaver, blomster m.v. 4.849,04 -
Rejser og fortæring 4.515,50 -
Diverse (husleje) + vareindkøb 1.200,00 -
Inventar:  20.244,80 -
Kørsel 1.600,20 -
 
 
Udgifter i alt: 179364,78 Kr.
 
Årets resultat -8297,28 Kr.

 



 

 

Status og balance pr. 31. december 2015. 
 

AKTIVER:  
Kassebeholdning Pr. 31.12.2015 26,84 kr. 
Indestående i Danske Bank Pr. 31.12.2015 71.998,24 kr. 
Indestående i Alm. Brand Bank Pr. 31.12.2015 108.863,24 kr. 
Indestående i Pay-Pall Pr. 31.12.2015 2.080,26 kr. 
I alt:  182.968,58 kr.
  
  
PASSIVER:  
Formue  pr. 01. jan. 2015 191.265,86 kr. 
Underskud i 2015 -8.297,28 kr. 
I alt: 182.968,58 kr.

 
 

Hasle den 30-01-16 
 

Foranstående regnskab er revideret og fundet i orden. 
Beholdningens tilstedeværelse er konstateret. 

 
 
 
 

Erling Vagn Andersen 
Revisor 

 
Hans Ressel   Tonni Jørgensen 
  Formand         Kasserer 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sammenligningsskema  for  regnskabsårene   
2011 – 2011 – 2012 – 2013 - 2015 

 
 2011 2012 2013 2014 2015

INDTÆGTER:   
Kontingent 83.154,88 102.812,50 107908,46 108.950,00 100.375,00
renter 2.966,80 3.681,36 2.750,69 2.752,04 2.139,55
Besøg – tur til  XX 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Salg af harddiske 85.470,16 50.730,00 79.824,75 61.475,00 61.280,00
Diverse 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
”Den Spanske Syge” 5.122,00 294,00
Gaver + diverse 3.390,99 3.982,71 4.020,50 4.358,33 3.057,24
Tilskud/medlemsarrangementer 0,00 29.411,38 8.172,14 15.803,94 3.921,71
Indtægter i alt: 174.982,83 202676,54 202676,54 198.461,31 171.067,50
   
UDGIFTER:   
Adm.: (Porto, gebyrer, 
valutadiff. kontorart. mv.) 

29.752,45 27.794,74 24.023,77 40.680,24 37.407,74

Harddiske, blanke CD-er og 
DVD-er 

83.554,87 44.156,25 5.6510,99 27.574,00 34.914,15

Repr./gaver, blomster mv. 5.299,75 8051,70 7.182,88 4.433,69 4.849,04
Arrangementer og foredrag 12.440,00 36.423,65 16.715,00 37.811,55 16.188,00
”Anetræet” – tryking og 
distribution 

11.219,38 25.466,25 24.377,50 26.758,06 33.153,26

Diverse varekøb, 
kontingenter, husleje 

600,00 1.195,00 2.099,95 1.200,00 1.200,00

IT - Software 223,50 0,00 560,00 7.807,50 0,00
IT - Hardware 00,00 1.196,00 1.644,00 1.490,00 2.760,00
Inventar + vedligehold:  400,00 2.640,70 346,50 0,00 20.244,80
Kørsel 144,00 619,50 1.239,00 0,00 1600,20
Fortæring - bestyrelse 3.970,20 5.068,71 4.049,81 2.117,00 6.526,94
Fortæring - arrangementer 5.495,69 6.543,63 1.866,75 5.277,95 6.190,15
Hjemmeside 57,50 3.488,50 57,50 1.818,50 795,00
Tilskud til 
”medlemsaktiviteter” 

0,00 596,00 0,00 0,00 4.515,50

Tilskud til rejser 0,00 4.333,17 0,00 0,00 0,00
Annoncering 3.939,02 2.641,13 12.146,88 730,25 9.020,00
Jubilæum 87.593,19 0,00 0,00 0,00
Den Spanske Syge 155,50 7.918,00 0,00
Udgifter i alt: 157.096,36 257.808,12 152.976,03 165.616,74 179.364,78
  
Årets resultat 17.886,47 -67.190,17 49.700,51 32.844,57 -8.297,28
Formue pr. 1. januar 158.024,48 175.910,95 108.720,78 158.421,29 191.265,86
Formue pr. 31. dec. 175.910,95 108.720,78 158.421,29 191.265,86 182.968,58



 
Foreningen vil vi hermed byde undertegnede medlemmer velkommen i foreningen i 

2015 
 

Nr. Navn Post 
nr. 

By 

1119.15 Eva Rømer 3720 Aakirkeby
1120.15 Flemming Kofoed  3720 Aakirkeby
1121.15 Jørn Kofod 3720 Aakirkeby
1122.15 Sussi Smidt Stender 7870 Roslev 
1123.15 Lizzi Palner Sonne 3320 Skævinge
1124.15 Anne Mette Kruse 3790 Hasle 
1125.15 Steen Hjort Ipsen 2830 Virum 
1126.15 Carl Witt-Jespersen 4440 Mørkøv 
1127.15 Birthe Mylius Grønvold Kroman 5250 Odense SV
1128.15 Ingelise Pedersen 4000 Roskilde
1129.15 Irene & Søren Kofod Jansson 3790 Hasle 
1130.15 Lone Westh Paulsen 3751 Østermarie
1131.15 Holger Jørgensen 3720 Aakirkeby
1132.15 Kjeld Lundbæk 3782 Klemensker
1133.15 Bo Kruse 4160 Herlufmagle
1134.15 Carsten Krog 5230 Odense 
1135.15 Elisabeth Pamperin Lansner 3630 Jægerspris
1136.15 Helle Johansen 2820 Gentofte
1137.15 Michael Wilhjelm Christoffersen 3400 Hillerød 
1138.15 Flemming Jensen 7000 Fredericia
1139.15 Torben Falkenberg 6630 Rødding 
1140.15 Lone Maes Lemvig 9640 Farsø 
1141.15 Gudrun L. Johnsen 6230 Rødekro 
1142.15 Niels Henrik Jensen 2750 Ballerup 
1143.15 Kare McManama-Kearin 84324 Manuta, Utah
1144.15 Bente Johanne Hansen 4050 Skibby 
1145.15 Michael Westh 3760 Gudhjem
1146.15 Elisabeth Mortensen 3730 Nexø 
1147.15 Sascha Rævdal 9870 Sindal 
1148.15 Hanne Demsitz 2970 Hørsholm
1149.15 Ely Mørk 4540 Fårevejle
1150.15 Søren Boi Olsen 3770 Allinge 
1151.15 Preben Pedersen 3730 Nexø 
1152.15 Rie Arnoldus 3790 Hasle 
1153.15 Birthe Jensen 3790 Hasle 
1154.15 Bjørn Sjøgren 2860 Søborg 
1155.15 Conny Kristiansen 4780 Stege 

   



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medlemmer som vi har måttet tage afsked med i 2015 pga. dødsfald 
 

Ære være deres minde 
 
Navn Post nr. Post nr. 
004.87 Lill-May Didriksen 3700
085.96 Kurt Lerche 2670
223.01 Knud Holm Larsen 2920
233.02 Ole Mogens Stavensø 3550
245.03 Asger Andersen 3630
247.03 Mogens Jensen Green 3782
267.03 Kaj Hansen 4030
301.03 Lis Billeskov Jansen 2730
596.06 Niels Munch-Petersen 3790
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



    
 

 
BORNHOLMS SLÆGTS- OG LOKALHISTORISKE 

FORENINGS 
 

 
 

LØRDAG DEN 27. AUGUST 2016 
KL: 10.00-17.00 

 
VI MØDES VED Ø-ARKIVET 

  

PLANEN FOR TUREN: 
kendes af Fie Ellebye 

 
Vi spiser vores medbagte frokost 

 
derefter ?????????????? 

 
OG SÅ ER DER KAFFE ET ELLER ANDET STED PÅ ØEN. 

 

TUREN KOSTER KUN 50 KR PR. MEDLEM 
 

150 KR. FOR IKKE MEDLEMMER 
 

Check om du/I er: Enkeltmedlemmer eller husstandsmedlemmer 
 

TILMELDING SENEST DEN. 21. AUGUST 2016 TIL:  
 

FIE ELLEBYE 
 

sk@bslf.dk 
 

Husk at skrive jeres medlems nr. på ved tilmeldingen. 
 

Det er først til mølle princippet til bussen er fuldbooket. 


